
PLANO DE TRABALHO

Dados da Organizado da Sociedade Civil

ANEXO

1. Dados da OSC

Nome da Entidade: APM da EMEB Monteiro Lobato

CNPJ: 49.524.358/0001-02

Inicio: 01/01/2022 Término: 31/12/2022 Registrado sob ng: 209282

Cartório do Registro: IP Registro Civil de Pessoa jurídica de S.B.C.

Endereço: Av. Francisco Prestes Maia, 350

Bairro: Centro MUNICÍPIO: São Bernardo do Campo

CEP: 09770000 relefone/Fox: 4125-5959

E-mail: monteiro.lobato@saobernardo.sp.gov.br

2. Dados do Representante Legal:

Nome Completo: Luciana de Oliveira Brandão

Cargo (APM): Diretor(a) Executivo(a) periodo do Mandato: 01/04/2021 a 31/03/2022

Descrição

A Associação de Pais e Mestres — APM foi criada com o objetivo de Viabilizar o processo de democratização nas

escolas públicas, promovendo a partir da descentralização de recursos financeiros maior participação da

comunidade na tomada de decisões, partindo do preceito da politica educacional adotada pela Secretaria de

Educação e em conformidade com o Projeto politico Pedagógico da unidade escolar.

A atuação dos membros da APM no processo de gestão das escolas, cria novos mecanismos e princípios

administrativos e organizacionais, objetivando maximizar a eficiência e eficácia na utilização dos recursos

públicos, assegurando resultados significativos no fortalecimento da participação cidadã e na autogestão das

unidades escolares, simplificando e racionalizando os procedimentos, considerando as especificidades de cada

escola nos aspectos pedagógicos, estruturais e organizacionais.

Destacamos a necessidade de que o processo de autonomia e gestão democrática na escola pública avance e que

os órgãos que a compõem, como a APM, sejam conservados, considerados e valorizados por todos, como

verdadeiros espaços de integração e participação da comunidade, possibilitando o diálogo e a pluralidade de

ideias na busca e na construção de um ensino de melhor qualidade.
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PLANO DE TRABALHO

Identificação do Objeto a ser Executado e Metas a serem atingidas

ANEXO 11

Nome da Entidade: APM da EMEB Monteiro Lobato

Do Objeto a ser Executado

Desenvolver programas de cooperação mutua nos aspectos técnicos e financeiros na instituição para

manutenção, ampliação e melhoria da qualidade do ensino e implementação da Gestão Democrática da Educação

de acordo com as diretrizes e metas consignadas no plano municipal da Secretaria de Educação.

Os valores repassados serão obrigatoriamente empregados para atendimento de despesas de pequeno porte que

beneficiem a comunidade escolar, de acordo com a Lei Municipal n.9 6.089 de 3 de dezembro de 2010.

Os valores repassados, conforme descritos abaixo, serão válidos durante a vigência do presente ajuste.

Valor per capita anual:

Creche:

Educação Infantil:

Educação Infantil - Integral:

Ensino Fundamental:

Ensino Fundamental - Integral:

Educação Especial:

Educação Especial - Integral:

Educação de Jovens e Adultos:

R$

R$

R$

R$

R$

Valor complementar anual fixo:

Contabilidade - Custeio:

Programa Escola Linda - Custeio

Programa Escola Linda Complementar - Custeio

Programa Aprendizagem Criativa - Educação Maker - Custeio

Programa Aprendizagem Criativa - Educação Maker - Capital

Bem Permanente Pedagógico e Administrativo - Capital

R$

R$

196,23

103,39

176,19

94,95

161,42

112,89

191,90

94,95

34.000,00

142.050,00

2.000,00

2.000,00

6.361,65

Número de turmas e alunos da unidade escolar de acordo com a previsão de atendimento para o exercício

2022, fornecida pelos setores responsáveis da Secretaria de Educação:

Creche:

Educação Infantil:

Educação Infantil - Integral:

Ensino Fundamental:

Ensino Fundamental - Integral:

Educação Especial:

Educação Especial - Integral:

Educação de Jovens e Adultos:

TOTAL:

Número de
Turmas

3

11

14

Número de

Alunos

340
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PLANO DE TRABALHO

Execuçao e Prestaçao de Contas

ANEXO

APM da EMEB Monteiro Lobato

Etapas ou Fases de Execuçao

A execução do objeto é realizada mensalmente pela Associação de Pais e Mestres e está atrelada ao Calendário
Escolar do Municipio.
A vigência do ajuste, para fins de execução e prestação de contas, compreende o periodo de OI de Janeiro de
2022 à 31 de dezembro de 2022.
Os materiais permanentes adquiridos com recursos do ajuste deverão ser doados ao Municlpio dc SJO Bernardo
do Campo, através da emissão de Termo de Doação.
O Manual de Gestão 2021, faz parte deste plano de trabalho para fins de consulta e orientação sobre a execução
e prestação de contas dos recursos.

Monitoramento e Avaliação

A Secretaria de Educação realizará procedimentos de monitoramento e fiscalizaç50 da parceria, inclusive por
meio de visitas in loco, para avaliação do cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos no Plano de Trabalho.
A APM consolidará os gastos em planilha financeira e emitirá ao final do exercicio 0 Relatório de Execução do
Objeto, que servirá de base para a emissão do Relatório Técnico de Monitoramento e Avaliação pelo gestor da
parceria, que o submeterá à Comissão de Monitoramento e Avaliação designada para a homologação.
A APM apresentará quadrimestralmente à Divisão de Gestão e Controle de Ajustes - SE-33, a prestação de contas
dos recursos recebidos, consolidada em planilha financeira para análise do cumprimento do objeto e atingimento
dos resultados pactuados no plano de trabalho sob os aspectos qualitativo e quantitativo, os quais são norteados
pelo Manual de Gestão emitido pela Secretaria de Educação.
O Departamento de Contabilidade e Controladoria da Secretaria de Finanças efetuará a análise financeira
da prestação de contas, correlacionando as receitas e despesas apresentadas, e verificando quanto ao

atendimento da legislação pertinente.

Prestação de Contas

A prestação de contas, com periodicidade quadrimestral, será entregue conforme cronograma abaixo:

quadrimestre de 2022: até 0 109 dia útil do mês de maio de 2022

29 quadrimestre de 2022: até 0 10? dia útil do mês de setembro de 2022

39 quadrimestre de 2022: até 0 102 dia útil do mês de janeiro de 2023

Para prestação de contas, deverão ser apresentados os documentos de acordo com 0 termo de colaboração

firmado e legislação vigente.

A falta da entrega da prestação de contas nos prazos estabelecidos resultará na Imediata suspensão do próximo

repasse programado, sendo efetivado somente após a total regularização.
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PLANO DE TRABALHO

Plano de Aplicacio dos Recursos Financeiros

ANEXO IV

Nome Entidade: APM da EMEB Monteiro Lobato

EIXO PEDA CO

1. PROGRAMA APREND'ZAGEM CRIATIVA
de Informatica/ ROMtica/ Tecrwlogia/ Educaçlo Maker/ Jogos e Garn/flcaç'o • Cxsteio

Sup ,

"ioteca Interativa/ Sala de Leitura - Custeio

de custeb segmento.

Artes/ Ateliê/ Corpo e Movimento/ e Brincadeiras • Custeio
Consumo

2. ESTUDO DO MEIO - Custeio

para

3. MATERIAL DIDATICO E PEDAGÓGICO - custeio
Mate"ah Od'tkoS e "dagógko•;

Outras de

4, PROGRAMA ESCOLA DE PORTAS ABERTAS -

Materiais custe'o para atividades prooama.

EIXO ADMINISTRATIVO
S. CUSTEIO ADMINISTRATIVO

de comumo. suprimentos  de pua a  "ea  admhEVatS•a;

cartório:

Ck'tras despesas correlatas se

6. CONTABILIDADE . Custeio
de

EIXO MANUTENÇÃO E ESTRUTURA

7. PROGRAMA ESCOLA UNDA - custeio

Repuos e prédio '*trica. pintura,
Servgos de pequena monta sura manutet%So e

de Custeio

8. MANUTE O DE BENS PATRIMONIAIS - custeio
equipamentos em geri. perterxentm 

9. CAPITAL

Bem permanente Pedagógico/ Administrativo
Equipamentos e moburbs uso

Equipamentos e de uw
Equipamentos e mobiliários uso

Bem permanente Educaçio M.ker

Bem Permanente Educar Mais

da APM elou

Total Custeio:

Total Capital:

VALOR TOTAL:

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

RS

R$

R$

R$

R$

R$

24.831,62

9.162.86

8.058,22

7.610,54

n.376,10

4.473,57

201.874,33

187.24197

1.790,71

12.841,65

225.240,4)

12.841,65

238.082,05

As Góes descritas nos itens relacionados acima dever" ser executadas utilizando os valores indicados, podendo. no final do exercício,

os saldos dos segmentos de Custeio serem remanejados entre si, desde que atendidas todas as necessidades da unidade escolar e

limitadas ao valor total do presente piano de Trabalho, sendo indispensável a deliberaçáo da APM, registrada em ata, em que conste as

alterações e suas Justificativas. Excetuam•se da Instruçio supracitada os valores fixos previstos, as quais deverão ser utilizados
exclustvamente para a finalidade correspondente.

O Manual de GesU0 2021, faz parte deste plano de trabalho para fins de consulta, orientação e normatização sobre a execução e

prestaçio de contas dos recursos.
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PLANO DE TRABALHO

Cronograma de Desembolso

ANEXO V

Nome da Entidade: APM da EMEB Monteiro Lobato

REPASSE
zoa / 2022 / zoa

ú ecuçso: VALOR TOTAL

Programa Criativa:

2. do Meio:

3. Material Duatico e pedagógico:

4. programa Escola de portas Abertas:

S. Custeio Administrativo:

6. Contabilbdade•.

7. Programa Escola Linda:

g. Manutençao de Patrimoniais:

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

cusmo VALOR TOTAL: RS

R$

VALOR rom.• R$

3.054,29

4.029,11

2.536,85

1.491,19

2.300,84

187.241,97

596,90

201.251,15

6.420,83

6.420,83

207.671,98

R$

R$

R$

R$

R$

R$

3.054,29

1.491,19

596,90

14.009,18

6.420,82

6.420,82

R$

R$

RS

R$

R$

R$

R$

R$

3.054.28

2.536*4

1.491.19

2.300,85

596,91

9.980,07

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

Previsao de Início e Fim da Execução do Objeto

Inicio: OI deJaneiro de 2022

Término: 31 de dezembro de 2022

São Bernardo do Campo, 9 de dezembro de 2021

iana de Oliveira Brandia

iretor(a) Executivo(a)

9.162,86

8.058,22

7.610,54

4.473,57

6.902,53

187.241.97

1.790,71

225.240.40

12.841,65

12.841,65

238.ouos
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